
 

1 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 
Мурманская область г. Полярные Зори, ул. Сивко,1 тел. 7-55-87 

___________________________________________________________________________                                                                              
 

Р Е Ш Е Н И Е  № 217 
 

12 июля  2017 г.                                                                                 г. Полярные Зори 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Положение о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального 

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией 

 

На основании статей 266.1., 268.1., 270.2., Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, части 4 статьи 14 Федерального закона от 03.04.2017 № 64-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

в целях совершенствования государственной политики в области 

противодействия коррупции», части 4 статьи 9, части 1 статьи 10, части 4.1. 

статьи 14, части 2 статьи 19, части 1 статьи 20 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», с учетом протеста прокуратуры города Полярные 

Зори от 14.06.2017 № 4-311в-2017,  Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

1. Внести в Положение о Контрольно-ревизионной комиссии 

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией, утвержденное решением Совета депутатов города Полярные Зори 

от 23.01.2013 № 361 (в ред. от 29.07.2015 № 646) следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. В части 4 статьи 4 слова «Уставом и положениями» заменить 

словами «Уставом муниципального образования и нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления муниципального образования.». 

1.2. Часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:  
 «2. Гражданин не может быть назначен на должность председателя и 

аудитора Контрольно-ревизионной комиссии, а председатель и аудитор не могут 

находиться на муниципальной службе в случаях: 

1) наличия у них неснятой или непогашенной судимости; 

2) не соблюдения ограничений, установленных статьей 13 Закона 

Мурманской области от 29.06.2007 № 860-01-ЗМО «О муниципальной службе в 

Мурманской области».». 

 

1.3.     Часть 3 статьи 6 исключить. 

1.4. Часть 5 статьи 6 изложить в следующей редакции: 



 

2 

 

«5. Председатель и аудитор Контрольно-ревизионной комиссии, а также лица, 

претендующие на замещение указанных должностей, обязаны представлять 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей. Указанные сведения представляются в порядке, 

сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными 

гражданскими служащими Мурманской области.». 

1.5. Часть 5 статьи 7 дополнить пунктом 8) следующего содержания:  

«8) несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 

7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».». 

1.6. В статье 8: 

1.6.1.Часть 2 изложить в следующей редакции:  

«2. Порядок осуществления полномочий Контрольно-ревизионной 

комиссии по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется 

федеральными законами, Законами Мурманской области, настоящим 

Положением. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю Контрольно-ревизионная комиссия также 

руководствуется Регламентом Контрольно-ревизионной комиссии и стандартами 

внешнего муниципального финансового контроля.». 

1.6.2. Дополнить частью 3 в следующей редакции:  

«3. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю Контрольно-ревизионной комиссией:  

проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в ходе 

осуществления Контрольно-ревизионной комиссией в установленном порядке 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с 

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований»; 

направляются объектам муниципального финансового контроля 

представления, предписания; 

осуществляется производство по делам об административных 

правонарушениях в порядке, установленном законодательством об 

административных правонарушениях.». 

1.6.3. Дополнить частью 4 в следующей редакции:  

«4. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-ревизионной комиссией: 

consultantplus://offline/ref=53416934D41DD351E49BEB5A35946711947051565A9A43974C6636911A48iFI
consultantplus://offline/ref=53416934D41DD351E49BEB5A3594671197795D5D589843974C6636911A48iFI
consultantplus://offline/ref=53416934D41DD351E49BEB5A3594671197795C5B569D43974C6636911A48iFI
consultantplus://offline/ref=BEF080471BB02A62C08F94E921E31E20BC0E1AF073F8D6209610C6BF68n8MCO


 

3 

 

1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных 

органов, муниципальных учреждений и унитарных предприятий  

муниципального образования, а также иных организаций, если они используют 

имущество, находящееся в собственности муниципального образования; 

2) в отношении иных организаций путем осуществления проверки 

соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счет 

средств местного бюджета в порядке контроля за деятельностью главных 

распорядителей (распорядителей) и получателей средств местного бюджета, 

предоставивших указанные средства, в случаях, если возможность проверок 

указанных организаций установлена в договорах о предоставлении субсидий, 

кредитов, гарантий за счет средств местного бюджета.». 

1.7. В статье 8.1.: 

1.7.1. В абзаце третьем после слова «целей» дополнить словом «, порядка», 

после слов «предоставленных из местного бюджета» дополнить словами «, а 

также достижения ими показателей результативности использования указанных 

средств, соответствующих целевым показателям и индикаторам, 

предусмотренным муниципальными программами;». 

1.7.2. В абзаце седьмом слова «договоров (соглашений) о предоставлении 

муниципальных гарантий;» заменить словами «государственных 

муниципальных контрактов, соблюдения ими целей, порядка и условий 

предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, 

целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги таких 

юридических лиц;». 

1.7.3. В абзаце 9 слова «осуществляется только в части соблюдения ими 

условий предоставления средств из местного бюджета, в процессе проверки 

главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, их 

предоставивших.», после слов «в их уставных (складочных) капиталах)» 

заменить словами «в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из  местного бюджета, муниципальных контрактов, 

соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, 

обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий 

размещения средств бюджета в ценные бумаги указанных юридических лиц 

осуществляется в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) 

бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета, предоставивших средства из бюджета.». 

1.8. Часть 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:  

«1. Контрольно-ревизионная комиссия при осуществлении внешнего 

муниципального финансового контроля руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, 

законодательством Мурманской области, муниципальными нормативными 

правовыми актами, стандартами внешнего муниципального финансового 

контроля.». 

1.9. Статью 15 дополнить частью 7 следующего содержания:  

«7. Должностные лица Контрольно-ревизионной комиссии обязаны 

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

consultantplus://offline/ref=1528825FE1ED00662CB51E76A27E1B7DF2B63674589D14A8F0AE7Bs750M
consultantplus://offline/ref=141C890107E18949958A40306B12ACDF309A4439251922ED1C163A6E152FSCN


 

4 

 

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года 

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».».                                   

1.10. В статье 16: 

1.10.1. В части 3 после слова «контрольных» дополнить словом «и 

экспертно-аналитических». 

1.10.2. В части 7 слова «Органы администрации муниципального 

образования» заменить словами «Муниципальные органы». 

1.11. Статью 17 изложить в следующей редакции:  

«1. Контрольно-ревизионная комиссия по результатам проведения 

контрольных мероприятий вправе вносить в органы местного самоуправления 

муниципального образования и муниципальные органы,  проверяемые объекты 

муниципального финансового контроля и их должностным лицам представления 

для их рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и 

недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба 

муниципальному образованию или возмещению причиненного вреда, по 

привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных 

нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению 

нарушений. 

2. Представление Контрольно-ревизионной комиссии подписывается 

председателем Контрольно-ревизионной комиссии либо его заместителем. 

Право подписывать представление может быть предоставлено аудиторам на 

основании муниципального нормативного правового акта. 

3. Органы местного самоуправления муниципального образования и 

муниципальные органы, а также организации в течение одного месяца со дня 

получения представления обязаны уведомить в письменной форме Контрольно-

ревизионную комиссию о принятых по результатам рассмотрения представления 

решениях и мерах. 

4. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их 

пресечению и предупреждению, а также в случае воспрепятствования 

проведению должностными лицами Контрольно-ревизионной комиссии 

контрольных мероприятий, Контрольно-ревизионная комиссия направляет в 

органы местного самоуправления муниципального образования и 

муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным 

лицам предписание. 

5. Предписание Контрольно-ревизионной комиссии должно содержать 

указание на конкретные допущенные нарушения и конкретные основания 

вынесения предписания. Предписание Контрольно-ревизионной комиссии 

подписывается председателем Контрольно-ревизионной комиссии.  

6. Предписание Контрольно-ревизионной комиссии должно быть исполнено 

в установленные в нем сроки. 

consultantplus://offline/ref=141C890107E18949958A40306B12ACDF33934832271B22ED1C163A6E152FSCN
consultantplus://offline/ref=141C890107E18949958A40306B12ACDF33934934291E22ED1C163A6E152FSCN


 

5 

 

7. Неисполнение или ненадлежащее исполнение предписания Контрольно-

ревизионной комиссии влечет за собой ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации и (или) законодательством 

Мурманской области. 

8. В случае, если при проведении контрольных мероприятий выявлены 

факты незаконного использования средств местного бюджета, в которых 

усматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения, 

Контрольно-ревизионная комиссия в установленном порядке незамедлительно 

передает материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы.». 

1.12. В части 1 статьи 19 после слов «Мурманской области» слова 

«муниципального образования» заменить словами «муниципальных 

образований». 

1.13. В части 2 статьи 20 слова «и размещается в сети Интернет» заменить 

словами «или размещается на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования в сети Интернет». 

1.14. Часть 1 статьи 21 после слов «Контрольно-ревизионной комиссии» 

дополнить словами «осуществляется за счет средств местного бюджета и». 

2. Председателю Контрольно-ревизионной комиссии г.Полярные Зори 

(Александрова Л.Н.) осуществить действия по государственной регистрации 

Положения о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования 

город Полярные Зори с подведомственной территорией с изменениями и 

дополнениями, внесенными настоящим решением. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

И.о. главы муниципального образования        Председатель Совета депутатов 

                                               В.Н. Семичев                                               В.Т. Исаков 

 


